ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos trinta e um  dias do mês de maio  do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 30ª
Reunião Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  ausência  do
Vereador Dr. Delano e a presença dos demais Vereadores. Havendo quorum
regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os
trabalhos. Solicitou do Vereador Eduardo Print Junior proceder à leitura de
um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do pai nosso. Solicitou
do VereadorHilton  de  Aguiar proceder  a  leitura  do  trecho  da Declaração
Universal dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e aprovada a ata
da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente Rodrigo Kaboja passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do 1º Secretário Marcos
Vinícius a leitura do Expediente na seguinte ordem: FICHA DE INSCRIÇÃO
PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-030/2016 em nome de Sônia Maria Tavares
Melo. DO LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº CM-047/2016 - Dispõe sobre
a descaracterização e novo zoneamento da Quadra 003,  Rua Itapecerica
entre as Ruas Maranhão e Mato Grosso, no Bairro Parque Jardim Capitão
Silva, de 24/05/16.  AUTORIA: Adilson Quadros e Dr.  Delano - QUORUM:
Maioria simples.  Ofício nº 89/2016 justificando a ausência do Vereador Dr.
Delano por motivo de estar em reunião em Belo Horizonte. INDICAÇÃO: CM-
296/2016  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  poda  de
árvore na Av. Sete de Setembro nº 833, centro; CM-297/2016 solicitando ao
Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo limpeza e  capina  ao  entorno  dos
bueiros e  rua Joubert  Cavalieri  com rua Joaquim Martins  Lara,  no bairro
Santos Dumont; CM-298/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo limpeza passando a máquina na Comunidade Capão da Lagoa,
final  do  Conjunto  Habitacional  Vila  das  Roseiras,  todas  de  autoria  do
Vereador Rodrigo Kaboja; CM-292/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo patrolamento da rua Venezuela entre rua José Teodoro

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

Ferreira  e  rua  Augusto  Oliveira  Torres,  bairro  Dona  Rosa,  de  autoria  do
Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-
038/2016  em  homenagem  a  Wagner  Azevedo,  de  autoria  do  Vereador
Edimar Máximo; CM-041/2016 em homenagem a Senhora Maria de Barros,
de  autoria  do  Vereador  Marcos  Vinícius.  MOÇÃO  DE  REPÚDIO:  CM-
005/2016 ao Governo do Estado de Minas Gerais pelo não atendimento as
reivindicações apresentadas pelos servidores em greve da Superintendência
Regional  de  Meio  Ambiente,  de  autoria  de  vários  Vereadores.  DO
EXECUTIV  O: VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº CM-012/2016 - que
dispõe  sobre  a  descaracterização  e  novo  zoneamento  da  Rua  Guapé,
constante do Anexo VI da Lei  nº 2.418, de 18 de novembro de 1988, de
25/05/16. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria absoluta para
rejeição. PROJETO DE LEI Nº EM-013/2016 - Regulamenta a Zona Especial
3 relativa aos lotes de nº 115, 125, 135, 145, 155, 355, 365, 375, 385 e 395,
da  quadra  nº  321,  zona  43,  situados  no  Bairro  Jardim  Floramar,  neste
Município, de 25/05/16. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº EM-014/2016 - Autoriza o Poder Executivo a
permutar imóveis de propriedade do Município, com os de propriedade do
Movimento  das  Crianças  Isabel  Maria  Chaves,  de  30/05/16.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-
015/2016 - Autoriza o poder Executivo a abrir no Consórcio Intermunicipal de
Saúde da Região do Vale do Itapecerica, o crédito adicional suplementar por
superávit financeiro no montante de R$125.822,80 (cento e vinte cinco mil
oitocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos), de  30/05/16.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº EM-
017/2016 -  Autoriza o Poder Executivo a abrir  na Secretaria Municipal de
Educação, na Secretaria Municipal de Saúde, na Superintendência da Usina
de Projetos, na Secretaria Municipal de Esportes e Juventude, na Secretaria
Municipal de Cultura, na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte e na
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  o  crédito  adicional
suplementar  no  montante  de  R$12.049.687,32  (doze  milhões,  quarenta  e
nove mil,  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  trinta  e  dois  centavos), de
25/05/16.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI Nº EM-021/2016 - Autoriza o Poder Executivo a abrir na
Câmara  Municipal  de  Divinópolis,  o  crédito  adicional  suplementar  no
montante de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil  reais),  de 30/05/16.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº EM-022/2016 - Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo à área
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

definida no Decreto Municipal  nº  10.647,  de 15 de junho de 2012,  neste
Município, para a instalação de estação de tratamento de esgoto da Empresa
COPASA -  Companhia  de  Saneamento  de  Minas  Gerais,  de  25/05/16.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Ofícios nº 454 e
464/2016  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Adilson
Quadros.  Ofício  nº  438/2016  do  Executivo  respondendo  indicação  do
Vereador Anderson Saleme. Ofício nº 440/2016 do Executivo respondendo
indicação  do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral.  Ofício  nº  453/2016  do
Executivo  respondendo  indicação  do  Vereador  Edimar  Félix.  Ofício  nº
490/2016 do Executivo respondendo indicação do Vereador Edimar Máximo.
Ofício  nº  437/2016  do  Executivo  respondendo  indicação  do  Vereador
Edimilson Andrade. Ofícios nº 455, 456, 457, 485 e 486/2016 do Executivo
respondendo  indicações  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  Ofício  nº
492/2016 do Executivo respondendo indicação do Vereador Marcos Vinícius.
Ofícios nº 487, 488, 489 e 491/2016 do Executivo respondendo indicações
do Vereador Nilmar Eustáquio. Ofícios nº 458, 459, 460, 461, 462, 463, 499,
500,  501,  502,  503 e  504/2016 do Executivo  respondendo indicações do
Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  Agenda  de  licitações  da  semana  da
Prefeitura Municipal de Divinópolis. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a
Presidência  ao  Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente
Rodrigo  Kaboja passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para
apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não houve manifestação
dos  Senhores  Vereadores.  O Presidente  em  exercício  Careca  da  Água
Mineral passou a TRIBUNA   LIVRE: em nome de Sônia Maria Tavares Melo
que se inscreveu para falar sobre movimento de greve dos servidores da
Secretaria Estadual de Meio Ambiente. Posteriormente o Presidente Careca
da  Água  Mineral  passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram o  espaço  os  Vereadores:  Hilton  de
Aguiar; Adilson Quadros. O Presidente em exercício Careca da Água Mineral
passou a Presidência ao 1º Secretário Marcos Vinícius.  O Presidente em
exercício Marcos Vinícius passou a palavra aos Vereadores: Careca da Água
Mineral; Adair Otaviano. O Presidente em exercício Marcos Vinícius passou a
Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em
exercício Careca da Água Mineral passou a palavra ao Vereador: Anderson
Saleme;  Marquinho  Clementino;  Edimar  Máximo;  Nilmar  Eustáquio.  O
Presidente em exercício Careca da Água Mineral passou a Presidência ao 1º
Secretário  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

passou a palavra ao Vereador: Rodyson Kristinamurti; Edimilson Andrade. O
Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius  passou  a  Presidência  ao  Vice-
Presidente Careca da Água Mineral. O Presidente em exercício Careca da
Água  Mineral  passou  a  palavra  ao  Vereador:  José  Wilson  –  Piriquito.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  aos  Vereadores:  Marcos
Vinícius.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou à  SEGUNDA PARTE DOS
TRABALHOS:  e solicitou  do  1º  Secretário  Marcos  Vinícius  a  leitura  dos
projetos contantes da Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-121/2015 -
Dispõe sobre a descaracterização e novo zoneamento da quadra 036, zona
06,  no  bairro  bom  pastor,  de  21/12/2015.  AUTORIA:  Ver.  Marquinho
Clementino - QUORUM : Maioria Simples. Apresentada EMENDA Nº CM-
039/2016. Emenda aprovada por 14 votos favoráveis. Aprovado por 14 votos
favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-025/2016 - Estabelece, no âmbito do
município  de  Divinópolis,  sanções  e  penalidades  administrativas  para
aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá outras providências,
de 28/03/2016.  AUTORIA: Nilmar  Eustáquio -  QUORUM: Maioria  simples.
Concedido  sobrestamento  de  até  30  dias  ao  Vereador  Nilmar  Eustáquio.
PROJETO DE LEI Nº EM-008/2016 - Atribui zoneamento de uso e ocupação
do solo ao parcelamento de solo urbano denominado Bairro Heleno Ramos
de Freitas,  zona cadastral  nº36,  neste Município, de 20/04/16.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº
CM-036/2016.  Concedido vista de até 07 dias ao Vereador Eduardo Print
Junior.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-038/2016  -  Institui  o  “Dia  Municipal  do
Rotary  Club”  no  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras  providências, de
03/05/16. AUTORIA: Eduardo Print Jr. - QUORUM: Maioria simples. Retirado
da ordem do dia pelo  Presidente  Rodrigo Kaboja  (Art.  72,  inciso VIII,  do
Regimento Interno). O Presidente Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao
Vice-Presidente  Careca  da  Água  Mineral.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-
043/2016 - Denomina “Ilaídes Tavares Pinto” a Rua “Quatorze”, localizada no
Bairro  Eldorado,  neste  Município,  de  12/05/16.  AUTORIA:  Rodyson
Kristnamurti - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 12 votos favoráveis.
Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. PEDIDO
DE  INCLUSÃO  NA ORDEM  DO  DIA:  PROJETO  DE  LEI  CM-041/2016.
Inclusão aprovada por 11 votos favoráveis. Ao Projeto: PROJETO DE LEI Nº
CM-041/2016 - Declara de utilidade pública a “Associação dos Pecuaristas
de Leite do Centro Oeste de Minas Gerais - UNILEITE”, com sede e foro
neste  Município, de  23/05/16.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  -  QUORUM:
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

Maioria  simples.  Aprovado  por  11  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS: Solicitado um minuto de silêncio pelo passamento de Vilma
Henriques Duarte. Nada mais havendo a ser tratado às dezessete horas e
trinta e nove minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus
encerrou  a  reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do
Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e
demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: _______________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-030/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/06/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

02/06/2016

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada